

## COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDICAMPO LTDA

SICOOB CREDICAMPO

CNPJ: 21.661.202/0001-54

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

|   | Notas | 2 ° Sem. 2021         | 31/12/2021            | 31/12/2020            |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                          |       | <b>14.837.997,55</b>  | <b>25.732.749,96</b>  | <b>19.769.862,21</b>  |
| Operações de Crédito  | 22    | 11.636.325,98         | 20.944.685,46         | 16.912.077,81         |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos  |       | 3.201.671,57          | 4.788.064,50          | 2.857.784,40          |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                         | 23    | <b>(3.783.270,45)</b> | <b>(6.682.299,18)</b> | <b>(4.998.385,98)</b> |
| Operações de Captação no Mercado  |       | (2.751.568,60)        | (4.178.693,50)        | (3.151.872,98)        |
| Operações de Empréstimos e Repasses   |       | (76.703,66)           | (171.476,49)          | (254.949,03)          |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito                  |       | (954.998,19)          | (2.332.129,19)        | (1.591.563,97)        |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                               |       | <b>11.054.727,10</b>  | <b>19.050.450,78</b>  | <b>14.771.476,23</b>  |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>           |       | <b>(4.396.999,57)</b> | <b>(8.182.828,05)</b> | <b>(7.451.585,05)</b> |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                                   | 24    | 2.603.075,15          | 4.774.106,01          | 3.550.610,46          |
| Rendas de Tarifas   | 25    | 1.519.504,58          | 2.992.011,04          | 2.930.265,13          |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal  | 26    | (4.647.708,38)        | (8.996.547,28)        | (8.122.819,03)        |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                                    | 27    | (4.197.131,49)        | (7.935.104,82)        | (6.666.277,66)        |
| Dispêndios e Despesas Tributárias   |       | (194.085,06)          | (371.821,80)          | (296.560,66)          |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais  | 28    | 951.870,92            | 2.073.459,54          | 2.025.274,82          |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                                       | 29    | (432.525,29)          | (718.930,74)          | (872.078,11)          |
| <b>PROVISÕES</b>  | 30    | <b>(207.440,03)</b>   | <b>(296.295,66)</b>   | <b>(69.985,81)</b>    |
| Provisões/Reversões para Contingências  |       | (155.215,09)          | (190.782,05)          | (65.794,53)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                    |       | (52.224,94)           | (105.513,61)          | (4.191,28)            |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  |       | <b>6.450.287,50</b>   | <b>10.571.327,07</b>  | <b>7.249.905,37</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>   | 31    | <b>3.541,53</b>       | <b>(10.675,52)</b>    | <b>(5.281,26)</b>     |
| Lucros em Transações com Valores e Bens   |       | -                     | -                     | 1.000,00              |
| Ganhos de Capital   |       | 9.719,63              | 24.232,92             | 11.165,96             |
| (-) Perdas de Capital   |       | (3.539,20)            | (8.138,14)            | (11.173,43)           |
| (-) Outras Despesas Não Operacionais  |       | (2.638,90)            | (26.770,30)           | (6.273,79)            |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>                     |       | <b>6.453.829,03</b>   | <b>10.560.651,55</b>  | <b>7.244.624,11</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                   |       | <b>(138.931,34)</b>   | <b>(443.710,17)</b>   | <b>(544.396,92)</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                                      |       | (59.777,07)           | (248.380,78)          | (329.353,54)          |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                                   |       | (79.154,27)           | (195.329,39)          | (215.043,38)          |
| <b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>   |       | <b>(510.986,98)</b>   | <b>(791.572,62)</b>   | <b>(547.465,72)</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b> |       | <b>5.803.910,71</b>   | <b>9.325.368,76</b>   | <b>6.152.761,47</b>   |
| <b>JUROS AO CAPITAL</b>   |       | <b>(543.259,61)</b>   | <b>(762.660,21)</b>   | <b>(453.584,68)</b>   |

**SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES****5.260.651,10****8.562.708,55****5.699.176,79**

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.